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Reexaminarea Regulamentului BCE 
privind taxele de supraveghere 
Întrebări frecvente 

1 De ce este reexaminat acest regulament al BCE? 

Regulamentul BCE privind taxele de supraveghere, adoptat în luna octombrie 2014, 
obligă BCE să efectueze o reexaminare a acestuia până în anul 2017. Scopul 
consultării actuale este acela de a obține feedback de la părțile interesate în vederea 
evaluării posibilelor îmbunătățiri. Reacțiile la documentul de consultare vor oferi BCE 
informații importante pentru pregătirea, dacă se va considera adecvat, a unei 
actualizări formale a Regulamentului BCE privind taxele de supraveghere. 

2 Acest regulament al BCE se aplică tuturor băncilor din zona euro 
sau numai celor supravegheate direct de BCE, respectiv băncilor 
semnificative? 

Toate băncile supravegheate în cadrul Mecanismului unic de supraveghere (MUS) în 
perioada de taxare trebuie să plătească taxe de supraveghere la cel mai înalt nivel 
de consolidare. Totuși, astfel cum se precizează în metodologia prevăzută în 
Regulamentul BCE privind taxele de supraveghere, taxa anuală de supraveghere se 
raportează la statutul entității supravegheate (semnificativ sau mai puțin 
semnificativ), reflectând astfel gradele diferite ale controlului în scopuri de 
supraveghere pe care BCE trebuie să le aplice pentru fiecare categorie. 

3 De ce percepe BCE taxe de supraveghere? 

În conformitate cu articolul 30 din Regulamentul privind MUS (Regulamentul (UE) 
nr. 1024/2013 al Consiliului), BCE percepe taxe anuale de supraveghere pentru a-și 
recupera cheltuielile suportate în legătură cu atribuțiile de supraveghere conferite 
acesteia prin același regulament. Taxa este percepută instituțiilor de credit cu sediul 
în statele membre participante la supravegherea bancară europeană și sucursalelor 
înființate într-un stat membru participant de către instituții de credit cu sediul într-un 
stat membru neparticipant. 
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4 Ce părți ale Regulamentului BCE privind taxele de supraveghere 
vor face obiectul reexaminării? 

Reexaminarea va viza metodologia și criteriile de calculare a taxei anuale de 
supraveghere care urmează a fi percepută fiecărei entități supravegheate și fiecărui 
grup supravegheat. Aceasta se referă în special la acele dispoziții ale 
Regulamentului BCE privind taxele de supraveghere care sunt relevante pentru 
definirea metodologiei prin care taxa anuală de supraveghere este calculată, alocată 
și percepută, astfel cum sunt prevăzute în Partea III (Determinarea taxei anuale de 
supraveghere) și Partea V (Facturare) din Regulamentul BCE privind taxele de 
supraveghere. 

5 Este Partea II (Cheltuieli și costuri) din Regulamentul BCE privind 
taxele de supraveghere inclusă în reexaminare? 

Recuperarea cheltuielilor suportate de BCE în îndeplinirea atribuțiilor sale legate de 
supraveghere este prevăzută la articolul 30 din Regulamentul privind MUS și, prin 
urmare, nu intră în sfera de aplicare a reexaminării Regulamentului BCE privind 
taxele de supraveghere. 

6 Reexaminarea acoperă și taxele pe care băncile le plătesc 
autorităților lor naționale competente? 

Nu, reexaminarea vizează numai cadrul privind taxele de supraveghere al BCE, fără 
a aduce atingere taxelor de supraveghere ale autorităților naționale competente, 
care sunt stabilite în conformitate cu legislația națională. De asemenea, 
reexaminarea nu afectează modificările aduse cadrului juridic mai vast care 
reglementează taxele anuale de supraveghere ale BCE, în special Regulamentului 
privind MUS. 

7 Cum pot trimite observații? 

Vă rugăm să trimiteți observațiile dumneavoastră utilizând formularul destinat 
consultării publice și să introduceți informațiile solicitate, precizând, pentru fiecare 
observație, articolul relevant și pagina din Regulamentul BCE privind taxele de 
supraveghere. Vă rugăm să furnizați exemple și date, după caz. 

Formularul completat poate fi trimis BCE prin e-mail sau prin poștă. Pentru detalii, vă 
rugăm să consultați secțiunea Trimiterea observațiilor.  
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8 Ce se întâmplă ulterior? Care sunt etapele preconizate? 

Entitățile și grupurile supravegheate, precum și alte părți interesate sunt invitate să 
contribuie la consultarea publică. Toate observațiile vor fi evaluate de BCE și avute 
în vedere pentru pregătirea, dacă se va considera adecvat, a unei actualizări formale 
a Regulamentului BCE privind taxele de supraveghere. BCE va consulta autoritățile 
naționale competente prin intermediul Consiliului de supraveghere și al altor foruri 
constituite. Rezultatul reexaminării va fi publicat pe website-ul privind supravegherea 
bancară al BCE în anul 2018. 

9 Cum vor fi determinate taxele de supraveghere pentru anul 2017? 

Taxele anuale de supraveghere pentru anul 2017 vor fi calculate utilizând 
metodologia actuală prevăzută în Regulamentul privind taxele de supraveghere. Mai 
multe informații privind calendarul, termenele relevante și informații practice pot fi 
consultate în secțiunea Taxele de supraveghere de pe website-ul privind 
supravegherea bancară al BCE. 
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